
广州市暨生元生物科技有限公司年

产面膜 100 万片、精华液 50 万瓶、

冻干粉 50 万瓶、爽肤水 4 万瓶、膏

霜 4万瓶建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：广州市暨生元生物科技有限公司

编制单位：广州市暨生元生物科技有限公司

二〇二〇年七月

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



建设单位法人代表 ：陆超雄

编制单位法人代表 ：陆超雄

项目负责人 ：陆超军

报告编制人员 ：陆超军、梁志庭、周华南

建设单位

（盖章）

广州市暨生元生物科

技有限公司

编制单位

（盖章）

广州市暨生元生物科
[...]
产污分析：主要产生物料挥发的少量有机废气、异味。

（7）静置：冷却后的物料为半成品，置于储罐内静置12~24个小时。

产污分析：主要产生物料挥发的少量有机废气、异味。

（8）抽样检验：物料静置期间抽取样品，送实验室进行常规检验（检验项目主要包

括感官指标、理化指标、卫生指标），按照公司及客户的质量标准判定产品是否合格，

若不合格，则将不合格产品返工处理。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



17

产污分析：主要产生实验室废水，实验废液及废物。

（9）包装瓶的清洗、烘干、消毒：外购的包装瓶用纯水清洗瓶上的尘埃，再经烘干、

臭氧柜消毒后方可用于灌装。包装瓶烘干使用电热鼓风恒温烘干箱，包装瓶消毒使用臭

氧柜，设备均不涉及使用灯管。

产污分析：主要产生包装瓶清洗废水，设备噪声。

（10）灌装：将静置后的半成品物料输送至灌装车间，将物料装入灌装机，根据不

同的产品方案使用灌装机、面膜机进行灌装填充，将产品装进包装瓶中，灌装后马上用

轧盖机封盖。

产污分析：主要产生原料挥发的少量有机废气、异味，设备噪声。

（11）灭菌：使用蒸汽灭菌锅对灌装完成的产品进行灭菌处理，保证产品的质量。

灭菌过程为将产品送入灭菌锅内，在灭菌锅内利用电热丝加热水产生高温蒸汽，并维持

一定压力，从而达到灭菌的效果，灭菌温度在110℃左右，灭菌时间10分钟到15分钟（视

产品具体而定）。

产污分析：主要产生设备噪声。

（12）喷码、贴标：使用喷码机在产品瓶身喷上产品批号、生产日期等信息，并贴

上标签。

产污分析：主要产生喷码有机废气、废包装容器（指废弃的油墨瓶）、设备噪声。

（13）冻干（仅冻干粉）：冻干工序仅针对冻干粉产品，其他产品不需进行冻干。

将瓶装的冻干粉置入冻干设备，使物料中含有的水分进行冷冻干燥，并使冻干粉由液态

转化为固态。

产污分析：主要产生设备噪声。

（14）包装：将喷码、贴标完成的产品输送至包装间，用包装盒、PVC薄膜、纸皮

箱等包装，打包分类后送至成品仓储存，待发货。

产污分析：主要产生有机废气、噪声、包装废料。

此外，项目使用的纯水通过二级反渗透纯化水系统制备，将自来水制备为纯水，过

程产生浓水；纯水系统反冲洗过程产生反冲洗废水；纯水系统维护过程产生废滤芯；车

间地面定期清洁，不设冲洗，过程产生地面清洁废水；员工工作服清洗过程产生洗衣废

水；电蒸汽发生器运行过程产生少量排水；自建污水处理设施运行过程产生臭气、污泥；

员工办公生活产生生活污水、生活垃圾。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



18

本项目产排污环节见表2-11。

表2-11 项目产排污环节

序号 污染类型 产污环节

污染物

内容 污染因子

1 废水

办公生活 生活污水
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

总磷、LAS等

设备清洗 设备清洗废水
CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、

石油类等

包装瓶清洗 包装瓶清洗废水
CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS

等

实验室用水 实验室废水 CODCr、BOD5、SS 等

车间地面清洁 地面清洁废水 CODCr、BOD5、SS 等

工作服清洗 洗衣废水 CODCr、BOD5、SS、LAS等

纯水系统反冲洗 反冲洗废水 主要含有少量盐离子

纯水制备 纯水机浓水 主要含有少量盐离子

电蒸汽发生器运行 电蒸汽发生器排水 基本不含其他杂质

2 废气

生产过程 有机废气、异味（臭气） VOCs、臭气浓度

粉末状原料投料 粉尘 颗粒物

喷码 有机废气 VOCs

包装（热封、收缩

膜包装）
有机废气 VOCs

污水处理 恶臭 臭气浓度

3 固体废物

办公生活 生活垃圾 废果皮、纸屑等

纯水系统维护 废滤芯 一般工业固体废物

包装过程 包装废料 一般工业固体废物

污水处理 污泥 一般工业固体废物

原料使用、喷码油

墨使用
废包装容器 危险废物

实验室检验过程 实验室废液、实验室废物 危险废物

4 噪声 设备运转 噪声 设备噪声

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



19

项目变动情况：

本项目实际建设内容与项目环境影响报告表及其环评批复内容基本一致，项目的性

质、规模、地点、采用的生产工艺和防治污染的措施不涉及重大变动。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



20

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

一、废水

1、废水污染源

项目废水污染源包括生活污水和生产废水。

（1）生活污水

根据项目运营情况，生活污水来源于员工办公生活过程，排放量为214.2t/a，主要污

染物为pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS等。

（2）生产废水

项目生产废水包括设备清洗废水、实验室废水、包装瓶清洗废水、地面清洁废水、

洗衣废水、纯水系统反冲洗废水、电蒸汽发生器排水、纯水系统反渗透浓水。

①设备清洗废水

项目设备清洗废水来源于设备清洗过程，使用自来水和纯水。根据项目运营情况，

设备清洗自来水用量为546t/a，纯水用量为264t/a，共810t/a，废水排放量为729t/a，主要

污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类等。

②实验室废水

项目实验室废水来源于实验器皿设备清洗过程，使用自来水和纯水。根据项目运营

情况，实验室自来水用量为25t/a，纯水用量为25t/a，共50t/a，废水排放量为45t/a，主要

污染物为CODCr、BOD5、SS等。

③包装瓶清洗废水

项目包装瓶清洗废水来源于包装瓶清洗过程，使用纯水。根据项目运营情况，包装

瓶清洗纯水用量为150t/a，废水排放量为135t/a，主要污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮、

LAS等。

④地面清洁废水

项目地面清洁废水来源于地面清洁过程，使用自来水。根据项目运营情况，地面清

洁自来水用量为200t/a，废水排放量为180t/a，主要污染物为CODCr、BOD5、SS等。

⑤洗衣废水

项目洗衣废水来源于工作服清洗过程，使用自来水。根据项目运营情况，工作服清

洗自来水用量为250t/a，废水排放量为225t/a，主要污染物为CODCr、BOD5、SS、LAS等。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



21

⑥纯水系统反冲洗废水

项目纯水系统反冲洗废水来源于反渗透纯化水系统反冲洗过程，使用纯水。根据项

目运营情况，反冲洗用纯水用量为50t/a，废水排放量为45t/a，废水中主要含有少量盐离

子，水质简单，属于清净下水，可通过厂区污水管道排放。

⑦电蒸汽发生器排水

电蒸汽发生器需要定期排水，根据项目运营情况，电蒸汽发生器纯水用量为75t/a，

排水量为15t/a，排水中基本不含其他杂质，属于清净下水，可通过厂区污水管道排放。

⑧纯水系统反渗透浓水

反渗透纯水系统过程产生反渗透浓水，根据项目运营情况，浓水排放量为328.8t/a，

浓水中主要含有少量盐离子，水质简单，属于清净下水，可通过厂区污水管道排放。

2、废水污染物处理和排放

项目实行雨污分流制，雨水排入市政污水管网。

纯水系统反冲洗废水、电蒸汽发生器排水、纯水系统反渗透浓水属于清净下水，直

接通过厂区污水管道排放。

本项目所在地市政污水管网已完善，并已取得《城镇污水排入排水管网许可证》（许

可证编号：番水排水【20200423】第313号），项目污水可纳入城市污水处理厂处理。

本项目已建成三级化粪池、污水处理设施。项目生活污水经三级化粪池预处理，生

产废水（设备清洗废水、实验室废水、包装瓶清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水）经

自建污水处理设施深度处理，再一并排入市政污水管网，输送至化龙净水厂集中处理，

尾水最终汇入珠江黄埔航道。项目设置了废水总排放口1个（WS-01）。

项目自建污水处理设施处理规模为10t/d，处理工艺采用“混凝沉淀+水解酸化+生物

接触氧化+MBR”组合工艺，主要组成部分有混凝沉淀池、水解酸化池、生物接触氧化池、

MBR膜池。项目废水处理工艺流程见下图。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



22

图3-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

Ⅰ、集水池

生产废水（设备清洗废水、实验室废水、包装瓶清洗废水、地面清洁废水、洗衣废

水）经管道收集至集水池。集水池主要起调节水量、均匀水质的作用，可使废水稳定抽

至后续处理，以免水量水质波动过大，造成处理效果不稳定。

Ⅱ、自建污水处理设施

①混凝沉淀池

生产废水通过提升泵从集水池抽至自建污水处理设施的混凝沉淀池，混凝是在混凝

剂作用下使水中难以沉淀的胶体状悬浮颗粒或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而

聚集或聚合、搭接而形成较大的颗粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉或上浮而

被除去；沉淀是固液分离。沉降至底部的污泥定期由污泥泵抽至压滤机，经压滤后交由

环卫部门外运处理。

②水解酸化池

生产废水从混凝沉淀池出水通过溢流堰自流进入水解酸化池。水解酸化池是将厌氧

反应控制在酸化阶段的兼氧处理系统，在水解酸化池内，大量水解细菌、酸化菌将不溶

性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质，从而改善废水的可生化性，并由于加入了生活污水，废水的可生化性进一步提高。

厌氧酸化生物处理有机负荷高、能耗小、操作简单方便、对于高分子复杂有机物的降解

效果显著。

③生物接触氧化

水解酸化池上部出水直接流入接触氧化池。接触氧化池中设有组合纤维填料，微生

物以生物膜的形式固着生长于填料表面，通过池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



23

水处于流动状态，以保证污水与填料进行充分接触，生物接解氧化法便是利用生物膜的

不断形成和更新代谢过程来完成对废水中有机物的降解，废水由此得到净化。

④MBR膜池

接 触 氧 化 池 中 的 废 水 自 流 进 入MBR 膜 池 处 理 ，MBR是 膜 生 物 反 应 器

（MembraneBio-Reactor）的简称，是现代膜分离技术与传统生物处理技术有机结合而产

生的一种全新的高效污水处理工艺。MBR工艺通过将分离工程中的膜分离技术与传统废

水生物处理技术有机结合，不仅省去了二沉池的建设，而且大大提高了固液分离效率，

而且截留的活性污泥可回流至水解酸化池，可优化整个处理系统，同时MBR膜池中曝气

可去除部分污染物。MBR处理后的出水排入市政污水处理厂。

本项目废水污染源、产生及排放情况如表3-1。项目废水治理设施现场情况见附图5。

表3-1 项目废水污染源、产生及排放情况一览表

废水类型 生活污水 生产废水

废水来源 员工日常办公生活 生产过程

污染物种类
pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、LAS等

pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、LAS、石油类等

排放规律 间断排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放量 214.2t/a 1314t/a

治理设施/措施

三级化粪池 自建污水处理设施

生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经自建污水处理设施深度处理，再

一并排入市政污水管网。

处理工艺 “混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+MBR”组合工艺

处理能力 自建污水处理设施处理能力为 10t/d

排放去向 进入城市污水处理厂（化龙净水厂）

纳污水体 珠江黄埔航道

排污口情况 一般排放口。WS-01 废水总排放口

二、废气

1、废气污染源

本项目的废气污染源有投料粉尘、生产有机废气、喷码有机废气、包装有机废气、

生产异味、污水处理设施臭气。

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示

http://www.dowater.com/


24

（1）投料粉尘。投料工序过程会产生少量粉尘，主要污染物为颗粒物。

（2）生产有机废气。生产过程原料挥发少量有机废气，主要污染物为VOCs。

（3）喷码有机废气。喷码过程油墨挥发少量有机废气，主要污染物为VOCs。

（4）包装有机废气。包装过程物料熔融时挥发少量有机废气，主要污染物为VOCs。

（5）生产异味。生产过程原料挥发少量臭气，主要污染物为臭气浓度。

（6）污水处理设施臭气。自建污水处理设施运行过程产生少量臭气，主要污染物为

臭气浓度。

2、废气污染物处理和排放

（1）项目在密闭的万级洁净车间内生产，投料粉尘、生产有机废气、喷码有机废气、

包装有机废气、生产异味经车间通风换气措施治理后无组织排放。

（2）自建污水处理设施臭气采取加盖密闭的设施密闭性措施等治理，无组织排放。

本项目废气污染源、产生及排放情况如表3-2。

表3-2 项目废气污染源、产生及排放情况一览表

废气名称 投料粉尘
生产有机

废气

喷码有机

废气

包装有机

废气
生产异味

污水处理

设施臭气

来源 投料工序
各生产工

序
喷码工序 包装工序

各生产工

序

污水设施

运行

污染物种类 颗粒物 VOCs VOCs VOCs 臭气浓度 臭气浓度

排放方式
无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

治理设施/措施 密闭车间，加强通风换气措施
加强设施

密闭性

治理工艺 / / / / / /

处理规模 / / / / / /

竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



25

排气筒高度 / / / / / /

排气筒尺寸 / / / / / /

排放去向
无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

无组织排

放

排放口情况 / / / / / /

三、噪声

1、噪声污染源

本项目噪声主要来源于生产设备及其他辅助设备运行产生的噪声。

2、噪声治理措施

项目选用了低噪声设备；生产车间进行了合理布局；并对高噪声设备做好了减振、

消声、隔声处理。

四、固体废物

1、固废污染源

项目产生的固体废物有生活垃圾、包装废物、废滤芯、污水处理设施污泥、废包装

容器、实验废液、实验废物。

2、固废治理措施

生活垃圾分类收集，定期交由环卫部门处理。

污水处理设施污泥一般工业固体废物，收集后定期交由环卫部门处理。